Hinweise fiir die Teilnahme

Die Seminar-Anmeldung der Teilnehmer sollte mit beiliegendem Antwort-
formular bis zum 02. Februar 2018 erfolgen an den

Bundesverband Mineralische Rohstoffe e.V.
Annastrafte 67-71, 50968 Koln

Tel.: 0221/ 934674-67

Fax: 0221/ 934674-64

Die Anmeldung erfolgt unter Anerkennung der nachfolgenden Teilnahme-
bedingungen und wird mit Bestatigung durch uns verbindlich. Zugleich
erhalten Sie dann auch eine Rechnung iber den Tagungsbeitrag in Hohe
von 705,— € zzgl. MwSt. fiir Mitglieder des Bundesverbandes Mineralische
Rohstoffe e.V. (fiir Nichtverbandsmitglieder: 990,— € zzgl. MwsSt.).

Die ersten 5 Anmeldungen erhalten einen Rabatt von 20 % auf vorge-
nannte Preise und nehmen auBerdem an einer Verlosung teil.

Bei Teilnahme von mehreren Personen aus einem Unternehmen
reduziert sich der Tagungsbeitrag ab dem 3. Teilnehmer um 15 %.
Voraussetzung hierfiir ist die gleichzeitige schriftliche Anmeldung.

Bei Abmeldungen nach dem 12. Februar 2018 behalten wir uns vor, eine
Stornierungsgebihr in Héhe von 250,— € zzgl. MwSt. zu berechnen.
Bei Abmeldungen am Freitag vor Seminarbeginn oder spater und bei Fern-

bleiben ohne vorherige Abmeldung wird der gesamte Tagungsbeitrag fallig.

Im Tagungsbeitrag sind eingeschlossen:

a) Teilnahmegebdihr fir das Seminar

b) Unterbringung (3 Nachte vom 19.02. bis 22.02.2018)
c) Mahlzeiten, Kaffeepausen

d) Besichtigungsprogramm

e) Seminarunterlagen

Die Buchung im Tagungshotel wird vom Bundesverband Mineralische
Rohstoffe e.V. vorgenommen.

Tagungsort: ARVENA KONGRESS Hotel
Eduard-Bayerlein-Stralle 5a
95445 Bayreuth
Tel.: 0921 /727-0
Fax: 0921 / 727-115
E-Mail: tagung@arvenakongress.de

il Substanz endscheidet

Bundesverband
Mineralische Rohstoffe e.V.
- ehemals BKS/BVNI -

Einladung

40. Betriebsleiter-Seminar

20. bis 22. Februar 2018
Bayreuth
ARVENA KONGRESS Hotel

Leitung:
Dr.-Ing. Olaf Enger und Ass. d. Bergf. Walter Nelles
Bundesverband Mineralische Rohstoffe e.V.



Seminar-Programm

Montag, 19. Februar 2018

ab 18.00 Uhr
19.00 Uhr

Ausgabe der Tagungsunterlagen

Abendessen im Hotel

Dienstag. 20. Februar 2018

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

12.00 Uhr

12.45 Uhr

14.00 Uhr

14.45 Uhr

15.15 Uhr

15.45 Uhr

16.15 Uhr

16.45 Uhr

Eréffnung und Einfilhrung
Dr.-Ing. Olaf Enger

BegriiBung

Dipl.-Kfm. Michael Schicker

Vorsitzender der Fachgruppe Naturstein im

Bayerischen Industrieverband Baustoffe, Steine und Erden e.V. (BIV)
Geschéaftsfuihrer der Hartsteinwerke Schicker OHG, Bad Berneck

* % *

Lass” uns mal (selber) machen

Aufbereitungskonzept: Weg von der Stange — hin zur Maffertigung
Dipl.-Ing. Frank Eichhorn

Wie man ,,preiswert die Sicherheit verbessert
Dipl.-Ing. Sascha Wienbrock / Dipl.-Ing. Axel Fuhrer

Kaffee- und Kommunikationspause

Lass” mal horen

Online-KorngroBenanalyse — Was die Gesteinskornung uns fliistert
Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Hossein Tudeshki

Soziale Akzeptanz von Abbaustatten — Was die Biirger tatsédchlich wollen
Prof. Dr. Dr. Olaf Kiihne

Mittagspause

Lass” uns ranklotzen und besser werden

Fehler beim VerschleiBschutz — Bestandsaufnahme
Detlef Bauer

Was speziell konfiguriertes Gummi heute kann
Johannes Klopper

Schopfrad versus Zyklon - gleichstarke Partner?
Dipl.-Ing. Hartmut Posdziech

Kaffee- und Kommunikationspause

Lass” uns ..clean“ bleiben

Klare Sicht an Forderbandern
Dipl.-Ing. Wilfried Diinnwald

Abstreifer — Bringt‘s der Neue wirklich?
Thomas OIf

17.15 Uhr

19.00 Uhr

Mobil entstauben — geht das?
Dipl.-Ing. Jens Rettig

Abendessen im Hotel

Mittwoch, 21. Februar 2018

9.00 Uhr

10.15 Uhr
10.45 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr
15.15/15.30 Uhr
18.30 Uhr

9.00 Uhr

9.45 Uhr

10.15 Uhr

10.45 Uhr

11.30 Uhr

12.15 Uhr
12.30 Uhr

Lass” Anwalte sprechen und Richter antworten

Aus der Rechtsprechung

- Wie technische Normen durch Gerichte als SicherheitsmaRstab
bewertet werden

- Rechtsfolgen und Gerichtsurteile bei Normeinhaltung und -verstoRen

- Anpassungsiibergangsfrist bei Normverscharfung — auch schon beim
Normentwurf?

Prof. Dr. Thomas Wilrich

Kaffee- und Kommunikationspause

Vorgesetzte im Fokus

- Verantwortungsumfang und Haftung von Betriebsleitern

- Haftung in verschiedenen Situationen: BuBgelder, Schadenersatz,
Strafverfahren

- Wie ist man geschiitzt? Was muss/kann man zur Absicherung tun?

Prof. Dr. Thomas Wilrich

Ausgewahlte Aspekte des Arbeitsrechts, Schwerpunkt: Arbeitszeitgesetz
Ass. jur. Hendrik Wiehe

Mittagspause
Besichtigungsprogramm

Abendessen im LIEBESBIER

Donnerstag. 22. Februar 2018

Lass” uns was andern

Hautkrebs bei Arbeiten im Freien verhindern
Dipl.-Ing. Martin Béttcher

Sozialer Dialog ,,Quarzfeinstaub“ — teilnehmen und gemeinsam profitieren

Ass. d. Bergf. Walter Nelles

Kaffee- und Kommunikationspause

Lass” uns ,.4.0“ angehen

Lagerkoller vermeiden und Wissen generieren
Dipl.-Ing. Stefan Kerling

Lade- und Transportarbeiten optimieren — Wie Drohen & Co. Leerlauf aufdecken

Bernhard Tabert
Schlusswort

AbschlieBendes Mittagessen



